
Pagina 1/2

COMUNE DI TODI
PROVINCIA DI PERUGIA

ORDINANZA

SETTORE N.6 - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI ED 
ESPROPRI 

 Numero 209 del 05/10/2023
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
OGGETTO:
Chiusura straordinaria del cimitero CIMITERO DI TODI VECCHIO URBANO il giorno 
10/10/2023, per interventi di abbattimento per pubblica incolumità di un cipresso secco 
ubicato sul terreno di proprietà del comune di Todi all'interno del cimitero.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

ORDINANZA N° ____ DEL ________

OGGETTO: Chiusura straordinaria del cimitero CIMITERO DI TODI VECCHIO URBANO il 
giorno 10/10/2023, per interventi di abbattimento per pubblica incolumità di un 
cipresso secco ubicato sul terreno di proprietà del comune di Todi all'interno 
del cimitero.

IL SINDACO

Premesso
- che con autorizzazione prot. n° 29673 del 26/09/2023 è stato autorizzato l’abbattimento del 

cipresso per pubblica incolumità;
- che tale intervento non può essere effettuato dalle maestranze Comunali in quanto, data la 

posizione e l'altezza della pianta, occorre una ditta specializzata che abbia tutte le abilità 
allo svolgimento delle attività con la tecnica treeclimbing (lavori su corda);

- che con det. n° 1003 del 03/10/2023 è stato affidato l’abbattimento in oggetto alla Ditta 
ROSETTI ALESSIO, con sede in fraz. Porchiano - voc.  Vigna, 13, 06059, Todi (PG);

- che per motivi di sicurezza data la complessità dell’intervento necessita la chiusura 
temporanea del cimitero nella giornata del 10/10/2023 per tutta la durata dell’intervento;

- RICHIAMATI gli artt. 50 comma 3, 54 comma 1, lettera b) e comma 2, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

- VISTE le circolari del Ministero della Sanità n° 24 del 24/06/1993 e n° 10 del 31/07/1998;
- RILEVATO che si rende necessario, per motivi pubblica incolumità e per consentire lo 

svolgimento in scurezza delle operazioni di abbattimento di un cipresso secco, è opportuno 



Pagina 2/2

procedere alla chiusura al pubblico del Cimitero nella giornata in cui si svolgerà la suddetta 
operazione;

- PRECISATO che è consentita la sola presenza del personale addetto ai servizi cimiteriali e 
alla Ditta incaricata sopra indicata;

- VISTE le leggi ed i regolamenti in materia di Polizia Mortuaria:

ORDINA

LA CHIUSURA AL PUBBLICO DEL CIMITERO COMUNALE VECCHIO URBANO IL GIORNO 
10 OTTOBRE 2023 PER TUTTA L’INTERA GIORNATA AL FINE DI CONSENTIRE LE 
OPERAZIONI DI ABBATTIMENTO PER PUBBLICA INCOLUMITA’ DEL CIPRESSO SECCO 
SOPRA CITATO;

SI DISPONE

La trasmissione di copia della presente ordinanza, per le rispettive competenze:
­ Responsabile Servizio Cimiteriale
­ Al Servizio Polizia Municipale
­ Gestore Servizio Cimiteriale 

Dispone, inoltre che, copia del presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza, e che una 
copia dello stesso sia immediatamente affissa all’ingresso del Cimitero Comunale, resa pubblica 
mediante affissione all’Albo Comunale, pubblicazione sul sito istituzionale del Comune;
www.comune.todi.pg.it

IL SINDACO

ANTONINO RUGGIANO

Li, 05/10/2023  Il Sindaco
 ANTONINO RUGGIANO / ArubaPEC S.p.A.

http://www.comune.todi.pg.it

